
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Ufficio Relazioni Internazionali/Settore Mobilità 
overseasout@unive.it / T. 041 234 7566 

1 

Decreto del Rettore 2020  

 

Oggetto: 2° Bando Overseas mobilità internazionale studenti a.a. 2020/2021 

 
IL RETTORE  

 
 

VISTO  lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale rep. n° 58/2020 prot. n. 5123 del 26/01/2020; 
VISTI gli accordi internazionali di ateneo di scambio e di cooperazione scientifica e 

culturale stipulati fra l’Università Ca’ Foscari, Venezia e le Università Partner 
indicate nell’Allegato A - Destinazioni; 

SENTITO  il Prorettore alle Relazioni Internazionali; 
ATTESTATO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo; 
CONSIDERATA    la disponibilità di euro 450.000 a valere sul Patrimonio Netto non vincolato per i 

bandi Overseas studenti per l’a.a. 2020/2021, stanziati con delibera del CdA n°82 
del 13/07/2018. 

 
 

DECRETA  

Art. 1  È emanato secondo il testo allegato al presente decreto il 2° bando di mobilità 
Overseas studenti per l’a.a. 2020/2021. 

 
  
 

Venezia, 

IL RETTORE 
Prof. Michele Bugliesi 

 
 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott. Mauro Cannone 
 
VISTO: LA DIRIGENTE DI AREA 
Dott.ssa Francesca Magni 
 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Ufficio Relazioni Internazionali/Settore Mobilità 
overseasout@unive.it / T. 041 234 7566 

2° BANDO DI SELEZIONE OVERSEAS STUDENTI A.A. 2020/2021 - OPPORTUNITÀ 
DI STUDIO ALL’ESTERO NELL’AMBITO DEI PROGRAMMI INTERNAZIONALI DI 

SCAMBIO E DI COOPERAZIONE SCIENTIFICA E CULTURALE 
 
 

Art. 1 - Descrizione  
 

 
1. Gli accordi di cooperazione scientifica e culturale stipulati dall’Università Ca’ Foscari 

Venezia con Università internazionali consentono agli studenti dell’Ateneo di realizzare 

un’esperienza formativa di mobilità internazionale secondo l’organizzazione didattica dei 

corsi delle Università partner elencate nell’allegato “A - Destinazioni”. 

2. Le attività previste durante la mobilità consistono nella frequenza di corsi e sostenimento 

dei relativi esami presso le Università partner. Gli esami verranno convalidati e trascritti 

nel libretto online dello studente se preventivamente concordati con i docenti di Ca’ 

Foscari, tramite compilazione di apposito Learning Agreement (il documento che riporta 

il piano di studi da seguire durante il periodo di mobilità internazionale). In aggiunta al 

sostenimento di esami, lo studente potrà effettuare attività di ricerca per la tesi 

(compilando l’apposito Learning Agreement). Non è prevista mobilità per la sola ricerca 

ai fini della tesi. 

3. I requisiti richiesti ai candidati sono definiti dai singoli Accordi di Cooperazione e secondo 

i criteri concordati con le Università ospitanti così come riportato nell’allegato “A - 

Destinazioni” alle quali spetta la definitiva ammissione dei vincitori proposti per i 

programmi di scambio. 

4. Le mobilità saranno possibili solo nel 2° semestre dell’a.a. 2020/2021. 

5. L’effettiva partenza dipenderà dalle misure sanitarie e dalle indicazioni delle 

autorità italiane competenti, dei Paesi di destinazione, degli Atenei ospitanti e di 

Ca’ Foscari in relazione all’emergenza sanitaria collegata alla diffusione del Covid-

19.  Alla luce delle misure adottate dai singoli atenei ospitanti, i corsi potranno 

essere svolti anche online, in modalità a distanza. 

 
Art. 2 - Destinatari del Bando 

 
 

1. Possono partecipare gli studenti di qualsiasi cittadinanza regolarmente iscritti per l’a.a. 

2019/2020 all’Università Ca’ Foscari Venezia, che: 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Ufficio Relazioni Internazionali/Settore Mobilità 
overseasout@unive.it / T. 041 234 7566 

a) Siano iscritti al primo anno di Corsi di Laurea (triennale) e abbiano ottenuto la 

verbalizzazione sul libretto online di almeno 12 CFU entro la mezzanotte del 

22/05/2020 (non si accetteranno autocertificazioni per il sostenimento di esami non 

ancora verbalizzati); 

b) Siano iscritti al secondo o terzo anno di Corsi di Laurea (triennale) e abbiano ottenuto 

la verbalizzazione sul libretto online di almeno 36 CFU entro la mezzanotte del 

22/05/2020 (non si accetteranno autocertificazioni per il sostenimento di esami non 

ancora verbalizzati); 

c) Siano iscritti a corsi di Laurea Magistrale con sede amministrativa presso l’Università 

Ca’ Foscari Venezia (questi studenti saranno automaticamente ammessi alla 

selezione per il bando); 

d) Siano iscritti a corsi di Dottorato di Ricerca con sede amministrativa presso 

l’Università Ca’ Foscari Venezia (saranno automaticamente ammessi alla selezione 

per il bando); 

 

2. Tutti gli studenti delle categorie sopracitate devono risultare regolarmente iscritti ai corsi 

di laurea, laurea magistrale e dottorato entro la scadenza del presente Bando ed essere 

in regola con il pagamento delle tasse universitarie al momento della partenza e per tutta 

la durata della mobilità. 

 

3. Non saranno ammessi gli studenti vincitori dei bandi Overseas per l’a.a. 2019/2020 che 

abbiano rinunciato alla mobilità dopo aver inviato la conferma di accettazione del posto 

senza aver prodotto prova di documentata causa di forza maggiore. 

 

4. Non saranno ammessi gli studenti vincitori del 1° bando Overseas per l’a.a. 2020/2021. 

 

5. Non saranno ammessi gli studenti vincitori del 1° bando Overseas per l’a.a. 2020/2021 

che abbiano rinunciato alla mobilità dopo aver inviato la conferma di accettazione del 

posto senza aver prodotto prova di documentata causa di forza maggiore. 

 

Art. 3 - Contributi alle spese offerti da Ca’ Foscari 
 

1. Gli studenti vincitori del presente bando beneficeranno di un contributo a parziale 

copertura delle spese fino al massimale indicato nell’ ”Allegato B-Rimborso”. Un ulteriore 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Ufficio Relazioni Internazionali/Settore Mobilità 
overseasout@unive.it / T. 041 234 7566 

contributo di merito, in misura pari al 25% del contributo indicato nell’ “Allegato B-

Rimborso“, sarà erogato agli studenti che otterranno un riconoscimento di almeno 12 

CFU. 

 

2. Il contributo sarà erogato al rientro dalla mobilità esclusivamente se lo studente: 

• porterà a termine l’intero periodo di mobilità previsto dall’università ospitante e 

indicato nell’allegato “A - Destinazioni”; 

• consegnerà, a titolo di giustificativo delle spese sostenute fino al massimale previsto, 

uno o più dei seguenti documenti: biglietti di viaggio, spese certificate di alloggio, 

spese per il visto, assicurazioni sanitarie, trasporto da e per l’aeroporto, libri di testo, 

bollette intestate al vincitore del bando, abbonamenti a mezzi di trasporto; 

• Otterrà il riconoscimento di almeno 1 credito maturato in mobilità e consegnerà il 

relativo modulo di riconoscimento; 

• Compilerà il questionario finale che verrà inviato via e-mail; 

• Consegnerà tutta la documentazione indicata alla pagina www.unive.it/overseas 

(Conferma d’Arrivo, Learning Agreement ed eventuali variazioni, Conferma di 

Partenza); 

• Osserverà tutti gli adempimenti descritti nel presente bando, pubblicati alla pagina 

www.unive.it/overseas ed eventualmente comunicati via e-mail dall’Ufficio Relazioni 

Internazionali. 

 

Tutta la documentazione citata dovrà essere scansionata e inviata  a 

overseasout@unive.it  non appena possibile, e comunque tassativamente entro il 

15/11/2021. 

 

3. I contributi alla mobilità indicati nell’”Allegato B-Rimborso Overseas” saranno erogati entro 

45 giorni dalla presentazione della documentazione elencata al comma 2 del presente 

articolo esclusivamente sulla CartaConto di ateneo; sarà responsabilità dello studente 

attivare la carta prima della partenza. 

 
Art. 4 - Incentivi didattici  

 
 

1. Secondo le deliberazioni del Senato Accademico, agli studenti iscritti ai corsi di Laurea e 

di Laurea Magistrale che partecipano al programma Overseas e abbiano avuto il 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Ufficio Relazioni Internazionali/Settore Mobilità 
overseasout@unive.it / T. 041 234 7566 

riconoscimento di almeno un esame equivalente a 6 CFU, saranno attribuiti i bonus sul 

punteggio finale di laurea. Tale bonus non viene assegnato agli studenti iscritti ad un 

programma che conferisce un diploma doppio o congiunto. 

 

Art. 5 -  Modalità e termini di presentazione della candidatura  
 
 

1. Gli studenti interessati devono compilare la loro domanda online all’interno della propria 

Area Riservata nella sezione dedicata ai bandi di Mobilità, compilando tutti i campi e le 

sezioni richieste, entro le ore 12.00 del 22/05/2020. 

 

2. Gli studenti possono indicare fino a un massimo di 3 destinazioni, indicando anche 

l’ordine di preferenza. La scelta della destinazione dovrà essere effettuata in maniera 

coerente rispetto a quanto indicato nell’allegato “A - Destinazioni” e sul sito 

dell’università ospitante in termini di requisiti per l’ammissione alla mobilità e 

offerta formativa compatibile col proprio percorso di studi. 

 

3. Gli iscritti a Corsi di Dottorato di Ricerca dovranno presentare –in aggiunta alla domanda 

online- una lettera del proprio Supervisore che certifica lo stato di avanzamento del proprio 

lavoro di ricerca, inviandola a  overseasout@unive.it (segnalando nell’oggetto: 

CANDIDATURA OVERSEAS 2020/2021 DOTTORANDO) entro la medesima scadenza 

indicata al comma 1 del presente articolo. La lettera del Supervisore è considerata parte 

integrante della candidatura, pertanto il mancato invio comporta l’esclusione dalle 

procedure di selezione. 

 

4. Al fine di ricevere specifico supporto per la presentazione della domanda e per ricevere 

informazioni sui servizi messi a disposizione dalle università partner, i candidati con 

disabilità sono invitati a contattare l’Ufficio Relazioni Internazionali-Settore Mobilità con 

congruo anticipo rispetto alla scadenza del bando. 

 

5. Eventuali segnalazioni di malfunzionamento dell’applicativo informatico per presentare la 

domanda verranno raccolte esclusivamente via email dall’Ufficio Relazioni Internazionali-

Settore Mobilità entro la medesima data e ora di scadenza indicata al comma 1 del 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Ufficio Relazioni Internazionali/Settore Mobilità 
overseasout@unive.it / T. 041 234 7566 

presente articolo. L’Ufficio valuterà l’opportunità o meno di accogliere ogni singola 

segnalazione. 

 

6. Non verranno prese in considerazione domande erroneamente compilate o incomplete. 

 
 

Art. 6 - Selezione delle candidature 
 

1. Il Settore Mobilità stilerà una graduatoria in base i seguenti criteri: 

 

• Per gli studenti iscritti a Corsi di laurea e Laurea Magistrale: media e velocità di carriera 

calcolati in base agli esami verbalizzati sul libretto online entro la mezzanotte del 

22/05/2020 (non si accetteranno autocertificazioni per il sostenimento di esami non 

ancora verbalizzati). In caso di pari-merito verrà valutata anche la lettera motivazionale;  

• Per gli studenti iscritti a Dottorati di ricerca: lettera motivazionale e lettera del 

Supervisore; 

• Agli studenti che non hanno svolto una mobilità Overseas nell’a.a. 2018/19 o nell’anno 

accademico in corso (a.a. 2019/20), verrà assegnato 1 punto bonus nella graduatoria 

finale come incentivo alla mobilità. 

 

2. La graduatoria verrà stilata in base al punteggio ottenuto e alle preferenze espresse dagli 

studenti. Ogni studente potrà risultare vincitore per una sola destinazione o riserva per più 

destinazioni. I vincitori non saranno presenti nelle liste delle riserve. 

 

Art. 7 -  Graduatoria 
 
 

1. Le graduatorie saranno pubblicate nell’area riservata del sito www.unive.it, sezione 

mobilità internazionale, entro il 19/06/2020. Eventuali rinvii dell’uscita delle graduatorie 

saranno notificati tramite avviso sul sito www.unive.it/overseas. 

 

2. Sarà cura di ciascun candidato prendere visione delle stesse. 

 
 

Art.8 - Accettazione del posto 
 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Ufficio Relazioni Internazionali/Settore Mobilità 
overseasout@unive.it / T. 041 234 7566 

1. L’accettazione del posto dovrà essere effettuata da parte dello studente vincitore 

entro le ore 12.00 del 25/06/2020 compilando l’apposito modulo online disponibile al 

seguente link https://forms.gle/iw4GSaeFbEbUEh2d9 .  

 

2. Le riserve non dovranno compilare il modulo di accettazione, ma verranno contattate 

esclusivamente via e-mail in caso di rinuncia da parte dei vincitori. Le riserve potranno 

essere convocate in caso di rinuncia da parte dei vincitori dal giorno successivo alla 

scadenza per l’accettazione del posto fino alla scadenza per le nomine definita dagli atenei 

partner. Tale scadenza varia a seconda della destinazione. Le riserve sono invitate a 

controllare con frequenza la casella di posta elettronica matricola@stud.unive.it dal 

momento che i termini per l’accettazione del posto potranno essere ravvicinati in base alle 

scadenze imposte dalle università ospitanti. 

 

3. Nell’autunno del 2020 è previsto un incontro informativo per gli studenti vincitori (la data 

verrà comunicata via email ai vincitori). Se l’emergenza legata alla diffusione del Covid-

19 dovesse perdurare, saranno messe in atto soluzioni alternative all’incontro in presenza. 

 

4. Lo studente che rinuncia alla mobilità dopo l’accettazione del posto perderà il diritto a 

partecipare ai bandi Overseas 2021/2022, salvo documentate cause di forza maggiore. 

 

5. Nel caso in cui l’Università ospitante richieda una certificazione linguistica a conferma di 

quanto autocertificato, questa dovrà essere presentata dal vincitore entro i termini stabiliti 

dall’università di destinazione stessa. Sarà responsabilità dello studente verificare requisiti 

e documenti richiesti dall’ateneo ospitante. 

 

L’accettazione definitiva del candidato sulla base della graduatoria stilata da Ca' 

Foscari spetta in ogni caso all'Università ospitante, che potrebbe inoltre modificare 

il numero di studenti ammessi alla mobilità, anche in deroga a quanto indicato 

nell’allegato “A - Destinazioni”. 

 

Art. 9 - Status dei vincitori e mobilità  
 

 
1. Gli studenti ammessi allo scambio e accettati dall'Università ospitante mantengono lo 

status di studenti di Ca’ Foscari e avranno al tempo stesso accesso a tutti i servizi che 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Ufficio Relazioni Internazionali/Settore Mobilità 
overseasout@unive.it / T. 041 234 7566 

l'Università ospitante offre ai propri studenti. In particolare gli studenti saranno esentati dal 

pagamento delle tasse di iscrizione dell’Università ospitante e potranno essere ammessi, 

a loro spese, ai servizi di mensa e alloggio e quanto altro previsto dalla stessa Università. 

Alcune Università potrebbero richiedere allo studente un contributo per attività di 

orientamento obbligatorio, per l’assicurazione sanitaria, o altri servizi.  

 

2. Gli studenti vincitori in partenza saranno responsabili, a loro spese, del visto per l’ingresso, 

della stipula e del pagamento degli importi delle assicurazioni internazionali (sanitarie o di 

altro tipo) eventualmente richieste dalle Università ospitanti. Queste ultime hanno facoltà 

di richiedere anche una certificazione medica relativa allo stato di salute dei candidati.  

 

3. Gli studenti di cittadinanza extra UE dovranno accertarsi con congruo anticipo di essere 

in regola con il permesso di soggiorno in Italia ai fini della richiesta del visto per il Paese 

di destinazione, contattando l’indirizzo immigrationteam@unive.it non appena inviata la 

conferma di accettazione del posto. 

 

4. Alcune Università ospitanti richiedono ai vincitori di dimostrare tramite certificazione 

finanziaria il possesso di fondi sufficienti al proprio mantenimento per il periodo di studio 

concordato. 

 

5. Il periodo di mobilità non può essere anticipato o posticipato per poter partecipare alla 

sessione di esami o di laurea di Ca’ Foscari. 

 

6. Il periodo di mobilità potrebbe subire delle variazioni dovute a specifiche esigenze 

dell’Università ospitante. 

 

7. Saranno valutate eventuali interruzioni e riprese della mobilità solo per cause di forza 

maggiore documentate. Le attività di mobilità di cui al presente bando non saranno 

garantite se gli stati di destinazione si troveranno in una situazione di rischio, definita come 

tale da apposito sito curato dal Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale (http://www.viaggiaresicuri.it). 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Ufficio Relazioni Internazionali/Settore Mobilità 
overseasout@unive.it / T. 041 234 7566 

8. Durante il periodo di mobilità è severamente vietato sostenere esami a Ca’ Foscari o 

conseguire il titolo finale di laurea, pena l’annullamento della mobilità e degli esami 

sostenuti. 

 

9. Gli studenti con status di studente part – time che risulteranno vincitori dovranno cambiare 

il proprio status prima della partenza e risultare studenti full –time per tutta la durata della 

mobilità. 

 

10. Sarà possibile svolgere un tirocinio durante il periodo di mobilità purché si tratti di 

un’attività promossa e patrocinata dall’università ospitante, preventivamente approvata 

dal Coordinatore del Collegio Didattico del proprio corso di laurea/ docente referente per 

la mobilità e compatibile con il proprio visto. Ai fini del riconoscimento, il tirocinio così 

definito dovrà essere inserito all’interno del Learning Agreement.  Eventuali altre attività 

di tirocinio possono essere svolte prima o dopo il periodo obbligatorio di permanenza 

stabilito dall’università ospitante, ma non contemporaneamente.  

 

11. Gli studenti in mobilità dovranno obbligatoriamente registrarsi sul portale  del Ministero 

degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 

https://www.dovesiamonelmondo.it/ . 

 

12. Gli studenti hanno l’obbligo di rispettare tutte le procedure indicate alla pagina 

http://www.unive.it/overseas ed eventualmente comunicate via e-mail dal Settore 

Mobilità. 

Art. 10 - Trattamento dei dati personali 
 

 
1. Il trattamento dei dati personali forniti dal candidato avviene in conformità a quanto 

previsto dalla normativa nazionale e comunitaria applicabile (D.Lgs.196/2003 e 

Regolamento UE 2016/679) ed è finalizzato unicamente all'espletamento della procedura 

di selezione. Per maggiori dettagli, si prega di visionare l'informativa allegata al presente 

bando 

 
2. Il conferimento dei dati personali è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti 

richiesti per la partecipazione alla procedura di selezione. 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Ufficio Relazioni Internazionali/Settore Mobilità 
overseasout@unive.it / T. 041 234 7566 

 
 
Venezia,  
 

Il Rettore 
 
 
 

Prof. Michele Bugliesi 
 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Ufficio Relazioni Internazionali/Settore Mobilità 
overseasout@unive.it / T. 041 234 7566 

SECOND CALL FOR APPLICATION FOR OVERSEAS SELECTION 2020/2021 - 
OPPORTUNITIES TO STUDY ABROAD IN INTERNATIONAL EXCHANGE PROGRAMS 

  
   

Art. 1 - Description  
  

  
1. The scientific and cultural cooperation agreements stipulated by Ca’ Foscari University of 

Venice with other international universities offer University students a formative international 

mobility experience in accordance with the educational programmes of the partner 

universities listed in Attachment "A - destinations ". 

2. The activities planned during mobility consist in the attendance of courses and sitting of the 

relevant exams at the partner Universities. The exams will be validated and entered into the 

online student’s record book if previously agreed with the professors at Ca’ Foscari, by 

completing the appropriate Learning Agreement (the document that shows the study plan to 

be followed during the international mobility period). In addition to taking exams, the student 

can carry out research activities for the thesis (also filling out the appropriate Learning 

Agreement). There is no provision for exchange for research purposes only. 

3. Candidates must possess the qualifications defined by the individual Cooperation 

Agreements, in accordance to the criteria agreed upon with the Host Universities as detailed 

in Attachment "A - Destinations". The definitive admission of the candidates selected for the 

exchange programs can be granted only by the Host Universities. 

4. Mobilities will be held in a.y. 2020/2021, second semester only 

5. Departures will depend on the health measures and the indications givenby the 

competent Italian authorities, Countries of destination, Host universities and Ca' 

Foscari University in relation to the emergency linked to the spread of Covid-19. 

Depending on host universities policies, courses could be provided online. 

   

 
Art. 2 – Intended Recipients of this Call for application 

  
  

1. Students of any nationality who are regularly enrolled at Ca’ Foscari University of Venice for 

the a.y. 2019/2020, and who: 

 

a) Are enrolled in the first year of a Bachelor’s Degree Programme and have recorded in the 

online student’s record  at least 12 CFU by Midnight, May 22nd 2020 (self-certification will 

not be accepted as a proof for exams not yet recorded); 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Ufficio Relazioni Internazionali/Settore Mobilità 
overseasout@unive.it / T. 041 234 7566 

b) Are enrolled in the second or third year of a Bachelor’s Degree Programme  and have 

recorded in the online student’s record  at least 36 CFU by Midnight, May 22nd 2020 (self-

certification will not be accepted as a proof for exams not yet recorded); 

c) Are enrolled in a Master's Degree Programme administered by Ca’ Foscari University of 

Venice (these students will be automatically admitted to selection); 

d) Are enrolled in a PhD (Doctoral Research) Programme administered by Ca’ Foscari 

University of Venice (these students will be automatically admitted to selection). 

 

2. All the students in the above mentioned categories must be regularly enrolled in an 

undergraduate, master's or PhD programme within the deadline set by this Call for 

Application and must be up to date with the payment of Ca’ Foscari’s University fees both at 

the time of departure and for the entire duration of the mobility period. 

 

3. Winners of the a.y. 2019/2020 Overseas calls for application who withdrew from the mobility 

programme after formally accepting the place will not be admitted to the current selection, 

unless their withdrawal is due to documented reasons of force majeure. 

 

4. Winners of the a.y. 2020/2021 first Overseas call for application will not be admitted to the 

current selection. 

 

5. Winners of the a.y. 2020/2021 first Overseas call for application who withdrew from the 

mobility programme after formally accepting the place will not be admitted to the current 

selection, unless their withdrawal is due to documented reasons of force majeure. 

  

  

Art. 3 - Contributions to the expenses offered by Ca’ Foscari 
  

1. The winners of this Call for Application will receive a contribution to cover their expenses up 

to the maximum amount indicated in "Attachment B-Reimbursement". A further contribution 

of merit, equal to 25% of the contribution indicated in "Attachment B-Reimbursement", will be 

granted to students who will receive the recognition of at least 12 ECTS credits. 

  

2. The contribution will be paid upon return from the exchange programme only if the student: 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Ufficio Relazioni Internazionali/Settore Mobilità 
overseasout@unive.it / T. 041 234 7566 

● completes the entire period of mobility defined by the host university and indicated in 

Attachment "A - Destinations"; 

● delivers one or more of the following documents as proof of expenses incurred up to the 

maximum amount provided: travel tickets, certified accommodation expenses, visa fees, 

health insurances, transport to and from the airport, textbooks, bills in the name of the winner 

of the call for application, etc.; 

● obtains the recognition of at least 1 credit earned during the mobility period and provides the 

Credit Recognition Form; 

● fills out the final questionnaire that will be sent via e-mail; 

● delivers all the documentation indicated at www.unive.it/overseas (Confirmation of Arrival, 

Learning Agreement, Changes to the Learning Agreement, if any, and Confirmation of 

Departure); 

● fulfils all the requirements detailed in this Call for Application , published at 

www.unive.it/overseas and possibly communicated via e-mail by the International Relations 

Office. 

  

All the above documentation must be scanned and sent to overseasout@unive.it as soon as 

possible, and in any case strictly by November 15th, 2020. 

  

3. The mobility contributions indicated in "Attachment B-Overseas Reimbursement" will be 

issued within 45 days of the presentation of the documentation listed in paragraph 2 of the 

present article and only on the University Account Card; it will be the student's responsibility 

to activate the card before departure. 

  

Art. 4 - Educational incentives  
  
  

1. According to the decisions of the Academic Senate, students enrolled in Bachelor's and 

Master's degree Programmes who participate in the Overseas program and obtain the 

recognition of least one exam, corresponding to 6 CFU, will be awarded a bonus on the final 

degree score. This bonus is not awarded to students enrolled in a program that confers a 

double or joint degree.  

 

 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Ufficio Relazioni Internazionali/Settore Mobilità 
overseasout@unive.it / T. 041 234 7566 

Art. 5 - Methods and terms of application submission  
  
  

1. Students interested in the selection must complete their application online, by accessing their 

Personal Area > Mobilità internazionale > Bandi di mobilità. Students must fill in all the 

required fields and sections, by 12:00pm (noon) on May 22nd 2020. 

  

2. Students can select up to a maximum of 3 destinations, also indicating the order of 

preference. The choice of the destinations must be consistent with what indicated in the 

Attachment "A - Destinations" and on the website of the Host University, in terms of 

requirements for admission to the Exchange Program and academic offer. The academic 

offer of the Host University must indeed be compatible with the course of study. 

 

4. Students enrolled in a PhD courses must submit - in addition to the online application - a 

letter from their Supervisor certifying the progress of their research work. The letter must be 

sent to overseasout@unive.it (indicating as subject: OVERSEAS CANDIDATURE 2020/2021 

PhD) within the same deadline indicated in paragraph 1 of this article. Letter from Supervisor 

is an integral part of the application, therefore failure to send the letter will imply the exclusion 

from selection procedures.  

  

5. In order to receive specific support in the presentation of the application and to receive 

information on the services made available by the partner universities, candidates with 

disabilities are invited to contact the International Relations Office-Mobility Unit well in 

advance of the deadline of the call.  

  

6. Any reports of technical malfunctions in the online application will be collected by the 

International Relations Office-Mobility Unit via email only, by the same deadline and date of 

the present Call for application, indicated in paragraph 1 of this article. The Office will consider 

whether or not to accept each individual report. 

  

7. Erroneous or incomplete applications will not be considered. 

 

  

Art. 6 - Selection of applications 
  



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Ufficio Relazioni Internazionali/Settore Mobilità 
overseasout@unive.it / T. 041 234 7566 

1. The Mobility Unit will draw up a ranking based on the following criteria:  

  

● For students enrolled in undergraduate and master's degree programmes: average and 

career speed (in case of equal-merit, the motivational letter will also be evaluated); 

● For students enrolled in a PhD programme: motivational letter and letter of the 

Supervisor;  

● Students who did not participate in an Overseas exchange programme either in the a.y. 

2018/2019 or in the current academic year (2019/2020) will be assigned 1 extra-point in 

the final ranking, aimed at encouraging mobility abroad. 

  

2. The ranking will be drawn up based on the score obtained and the preferences expressed by 

the students. Each student can be a winner for only one destination or a reserve for multiple 

destinations. Winners will not be included in the reserve lists. 

  

Art. 7 - Ranking  
  
  

1. The rankings will be published in the Personal Area at www.unive.it > Mobilità 

Internazionale by June 19th 2020. Any postponements of the ranking list will be notified on 

the website www.unive.it/overseas. 

  

2. It is the responsibility of each candidate to consult the rankings. 

 

  
Art.8 - Acceptance of the place 

  
1. Formal acceptance of a place must be made by the winning student by 12:00pm (noon), 

June 25th 2020 by filling out the appropriate online form available at the following link 

https://forms.gle/iw4GSaeFbEbUEh2d9.  

2. Students in the reserve list will not have to fill in the acceptance form, but will be contacted by 

email only, in the event that any winners should withdraw. Reserves may be called in case of 

withdrawal by the winners starting from the day after the deadline for the acceptance of a place 

up until the deadline for the nominations defined by partner universities. This deadline varies 

depending on the destination. Reserves are invited to frequently check the inbox at 

matricola@stud.unive.it as the time limits for acceptance of a place may be brought closer to 

the deadlines imposed by the host universities. 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Ufficio Relazioni Internazionali/Settore Mobilità 
overseasout@unive.it / T. 041 234 7566 

  

3. In Autumn 2020 there will be an informative meeting for the students who will start their mobility 

period in the academic year 2020/2021 (the date will be communicated via email to shortlisted 

students). If the spread of Covid-19 persists, alternative solutions will be implemented.   

  

4. The student who withdraws from the mobility after formally accepting the place will lose the 

right to participate in the Overseas calls for application for the a.y. 2021/2022, except for 

documented evidence of force majeure. 

  

5. In the event that the Host University requires a linguistic certification confirming self-

certification, this must be presented by the winner within the terms established by the Host 

University itself. It will be the student's responsibility to verify the requirements and documents 

required by the Host University.  

  

The definitive acceptance of the candidate on the basis of the ranking drawn up by Ca’ 

Foscari is in any case granted by the Host University, which could also modify the 

number of students admitted to the Exchange Programme, also in derogation of what 

is indicated in attachment "A - Destinations". 

  

Art. 9 - Status of winners and mobility  
  

  
1. The Students admitted to the exchange and accepted by the Host University maintain the 

status of Ca’ Foscari students and will have access to all the services that the host university 

offers to their students. In particular, students will be exempted from paying tuition fees to the 

host university and may be admitted, at their own expense, to canteen and accommodation 

services and anything else provided by the University itself. Some Universities may require the 

student to pay extra-fees for compulsory orientation activities, health insurance, or other 

services.  

 
2. The winners will be responsible, at their expense, for the visa, signing and payment of the 

amounts of international insurance (health or other) that may possibly be requested by the host 

universities. The latter have the right to request a medical certification concerning the health 

status of the candidates.  

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Ufficio Relazioni Internazionali/Settore Mobilità 
overseasout@unive.it / T. 041 234 7566 

3. Students holding a non-EU citizenship must make sure that they are in good standing with 

their residence permit in Italy for the purpose of applying for a visa for the destination country. 

To do so, upon formally accepting the place, they must contact immigrationteam@unive.it.  

 

4. Some Host Universities may require winners to demonstrate, through a financial certification, 

the possession of sufficient funds for self-maintenance for the agreed period of study. 

 

5. The mobility period cannot be brought forward or postponed in order to participate in Ca’ 

Foscari University of Venice exams or degree session. 

 

6. The mobility period may be subject to variations due to specific needs of the host University. 

 

7. Possible interruptions and resumed mobility will be assessed only for reasons of documented 

force majeure. The mobility activities referred to in this call for applications will not be 

guaranteed if there is a security risk in the destination countries, defined as such by the website 

managed by the Italian Ministry of Foreign Affairs and International Cooperation 

(https://www.viaggiaresicuri.it). 

 

8. During mobility period it is strictly forbidden to take exams at Ca’ Foscari or to obtain the final 

degree, under penalty of cancellation of the mobility and exams taken.  

 

9. It is possible to carry out a traineeship during the mobility period, provided that the traineeship 

is promoted and supported by the Host University, that it is pre-approved by the Teaching 

Committee Coordinator of the student’s Degree Programme/by the professor in charge and 

that it is compatible with the student’s visa. In order to obtain the recognition of the traineeship, 

the student must include it in the Learning Agreement.  Any other traineeship can be carried 

out before or after the mandatory period of stay established by the Host University.  

 

10. If selected for the exchange program, part-time students will have to change their status to full-

time students before departure and maintain the full-time students status for the entire mobility 

period. 

11. Exchange students must register on the portal of the Ministry of Foreign Affairs and 

International Cooperation https://www.dovesiamonelmondo.it . 

 

12. Students must comply with all the procedures indicated at http://www.unive.it/overseas and 

also possibly communicated via email from the Mobility Section. 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Ufficio Relazioni Internazionali/Settore Mobilità 
overseasout@unive.it / T. 041 234 7566 

 
Art. 10 - Privacy Policy 

 

1. The candidate's personal data are processed in accordance with the applicable domestic 

and European Union laws and regulations (Legislative Decree n.196/2003 and EU Regulation 

2016/679) and the processing is solely aimed at carrying out the selection process. For further 

details, please read the privacy policy attached to this document. 

 

2. The provision of personal data is mandatory. It is necessary to evaluate the qualifications 

requested to take part in the selection process.  

  

  
                                        
 
Venice, __________________  
  
  
  
  

The Rector  
  

Prof. Michele Bugliesi  

 
 

 



Allegato A - Destinazioni

UNIVERSITA' PAESE POSTI DISPONIBILI LIVELLI DI STUDIO ACCETTATI AREE DI STUDIO E LIMITAZIONI LINK  AI PROGRAMMI/OFFERTA FORMATIVA

EVENTUALE BORSA 

DI STUDIO 

STRANIERA

N° MIN. E MAX./semestre DI CREDITI 

DA FARE NEL PAESE. (CREDITI 

DELL'UNIVERSITA' OSPITANTE)

LINGUE DI INSEGNAMENTO

LIVELLI LINGUISTICI E MEDIA RICHIESTI (al 

momento della scadenza dell'application 

dell'università partner)

SECONDO SEMESTRE

SCADENZA INVIO APPLICATION  

PER UNIVERSITA'  

OSPITANTEsolo dopo aver vinto 

Bando Overseas a Ca' Foscari

ACCETTA STUDENTI DI OGNI 

NAZIONALITA'/EVENTUALI 

RESTRIZIONI

HOUSING NOTE Queste voci possono subire modifiche o aggiunte nel corso dell'anno

Universidad Argentina de la 

Empresa - UADE
Argentina

7 studenti per un semestre/ 7 

students for one semester 

triennale/magistrale

Bachelor Students/Master Students

Arts and Humanities, Languages, Economics, Management, Environmental 

Sciences, Information Technology, Chemistry

https://www.uade.edu.ar/estudiantes-internacionales/intercambios/intercambio-

estudiantil-incoming
no NA  spagnolo / Spanish Spanish B2, any certificate or reccomendation letter marzo - luglio/march - july 31 ottobre / october 31st sì / yes Off Campus (apartments). Support given by the UADE office

COMPULSORY Health Insurance Service. It costs

around 350 USD for the whole semester (MEDICUS)

ADA University Azerbaijan
 3 studenti per un semestre/ 

3 students for one semester

triennale, magistrale/ 

Bachelor Students, Master Students 
Economics, Management, Information Technology, Public and International Affairs

https://www.ada.edu.az/frq-

content/plugins/policies_x1/entry/20190909185342_63158100.pdf
no n/a inglese/ English Recommended English level B2 (IELTS 6.0)

gennaio - maggio

January - May

30 ottobre

October 30
sì / yes

Dorms (apartments) are competitive, but housing assistance is provided, 

Housing can be found up to 400 AZN depending on the position

 The current price of the room in apartment is 400 AZN per person, per month, but 

depending on the type of the accommodation, the prices might be higher or lower. Students 

also are required to pay 200 AZN security deposit.  Students must pass the medical check-up 

in order to receive the residence permit. All together (check-up and residence permit fee) it 

will cost approx. 120 AZN per person. Local language courses available for 300 AZN for the 

whole duration

Universidade Federal de Santa 

Catarina - UFSC- Florianopolis
Brasile / Brazil

3 studenti per un semestre o 

un anno accademico / 3 

students for a semester or 

academic year

triennale/magistrale/dottorato

 (corsi solo di livello triennale)

Bahelor Students/Master Students/PhD students 

only undegraduate courses available

Arts and Humanities, Languages, Economics, Management, Environmental 

Sciences, Information Technology, Chemistry
http://sinter.ufsc.br/incoming/acesso-ao-curriculo-dos-cursos/?lang=en no

The students must be accepted in at 

least 1 course and can take up to 25 

hours of class per week

portoghese / Portuguese

viene richiesto un certificato o una lettera di 

raccomandazione che confermi la conoscenza del 

portoghese a livello intermedio (B1 - B2)

Portuguese Language at intermediate level

febbraio - luglio

February - July

ottobre

October
sì / yes

Helpful information about housing oportunities: 

http://sinter.ufsc.br/moradia/?lang=en
Costs of living in Florianópolis: http://sinter.ufsc.br/custo-de-vida-em-

florianopolis/?lang=en

University of Campinas Brasile / Brazil
3 studenti per un semestre/ 3 

students for one semester

Triennale, Magistrale, Dottorato/Bachelor Students, Master 

Students, PhD Students

Arts and Humanities, Economics, Management, Chemistry. The following academic 

areas have restrictions:

Art Courses: Only for Art major applicants.

Language Courses: Only Portuguese for foreigners or Portuguese for Spanish 

speakers, and ONLY if the student takes the placement test prior to the beginning 

of classes.

https://www.dac.unicamp.br/portal/caderno-de-horarios/2019 no

minimo 4 - massimo 32 crediti 

dell'università ospitante. NO RICERCA 

TESI / min 4 max 32 credits - no 

research for thesis

Portoghese / Protuguese

Raccomandato livello B1 di portoghese/ Most 

classes are offered in portuguese. Therefore, B1 

level in portuguese is recommended.

febbraio - luglio/ february - july
12 novembre /november 

12th
sì / yes

HOUSING OFF CAMPUS

The university does not provide university dorms for Exchange Students, but 

the international office can assist the student finding a shared room near the 

campus.

Unicamp offers a Portuguese for foreigners class. It is semester-long and are free of 

charge. However, availability is limited and enrollment is not guaranteed. In addition, 

only students who arrive in time for the placement interview (offered the week prior 

to the beginning of classes) are able to enroll. Classes are offered ONLY in Campinas. 

In January/February of 2020, Unicamp will offer a Pre-sessional Portuguese class for 

basic speakers (A2 level) in order to help them practice their Portuguese and reach an 

intermediate level (B1) by the beginning of the semester. You may find more 

information on 

https://www.cel.unicamp.br/images/2019/banner/banner_portugueseCourse.jpg. 

The price and application procedures will be informed in November to all students 

and contacts who write to the email curso.extensao@cel.unicamp.br. 

http://www.internationaloffice.unicamp.br/students-guide/

British Columbia Institute of 

Technology - School of Business
Canada

2 studenti per un semestre/ 2 

students for one semester

triennale/ 

Bachelor Students
Economics, Management, Information Technology https://www.bcit.ca/path/business/ no

min. 4 - max. 6 corsi a semestre

min. 4 - max. 6 courses per semester
inglese / English https://www.bcit.ca/admission/entrance-

requirements/english-requirements

gennaio - maggio/ january - 

may
11 ottobre / october 11th

only students with Italian 

nationality accepted

On-campus accomodation available (limited number of places); homestay 

also available. The University supports students in finding an accomodation.
https://www.bcit.ca/business/international/incoming.shtml

Université Laval Canada
3 studenti per un semestre/ 3 

students for one semester

triennale, magistrale/ 

Bachelor Students, Master Students 
Arts and Humanities. NO "maîtrise en études littéraires" 

https://www.ulaval.ca/en/international/international-students/student-

exchanges/types-of-exchanges/general-student-exchange-agreements.html
no

min. 12 crediti dell'università ospitante 

/ min. 12 credits of the Host University
francese / French

French: Minimum required level of TFI 750, 

DELF B2; 

https://www.ulaval.ca/en/international/interna

tional-students/student-exchanges/language-

skills-and-french-courses.html

gennaio - aprile / january - april 1 ottobre / october 1st sì / yes
https://www.ulaval.ca/en/international/international-

students/student-exchanges/housing.html

If the students do not have the required level of French, they can take courses in French as a 

foreign language during the summer semester, or even during the fall or winter semester. 

Fees are $92.49 for a 3 credit course

* Prices subject to change without further notice

Université De Montreal - Faculty 

of Arts and Sciences
Canada

1 studente per un semestre/ 

1 student for one semester 

Triennale, Magistrale, Dottorato/Bachelor Students, Master 

Students, PhD Students
Arts and Humanities, Languages, Economics, Environmental Sciences, Chemistry https://fas.umontreal.ca/accueil/ no

Undergraduate: min 12 - max 15 

credits; Graduate: min 6 - max 9 credits
francese/french

Livello B2 di Francese obbligatorio, alcuni corsi 

livello più alto/Compulsory French language B2 

level certified. Some programs require a higher 

level: 

https://international.umontreal.ca/english/inte

rnational-students/study-at-udem-in-an-

exchange-program/language-requirements/

gennaio - maggio/ january - 

may

15 settembre/september 

15th
 ------- Home Stay :  http://www.bei.umontreal.ca/english/mtl_logement.htm Fees for language courses (75$) + mandatory medical insurance (300$/semester)

University of Regina Canada
2 studenti per un semestre/ 2 

students for one semester 

triennale/ 

Bachelor Students

Arts and Humanities, Languages, Economics, Management, Environmental 

Sciences, Information Technology, Chemistry. NO: Bachelor of Journalism, 

Bachelor of Medical Imaging, Bachelor of Science in Chemical Technology, 

Bachelor of Science 

https://banner.uregina.ca/prod/sct/bwckschd.p_disp_dyn_sched no

tra 9 e 15 crediti dell università 

ospitante/Min. 9 credit hours - max. 15 

credit hours of the Host University

inglese

English

Recommended TOEFL: Internet Based: Overall 83; 

Reading, Writing, Listening, and Speaking: 20

IELTS: Overall Band score of 6.5, with no band less 

than 6.0

gennaio - aprile / january - april
1 novembre / november 

1st
sì / yes https://www.uregina.ca/housing/rates.html CAD$150 exchange activity fee

Universidad Adolfo Ibanes Cile / Chile
1 studente per un semestre/ 

1 student for one semester 
magistrale / Master Students Arts and Humanities https://artesliberales.uai.cl/magister/ no no spagnolo / Spanish

Certificato livello B2 di spagnolo, media almeno 

25/30/ Spanish language certificate  B2 level 
aprile - luglio / april - july

1 novembre / november 

1st
sì / yes

250-350 euro una stanza in appartamento condiviso/250-350 euros for a 

shared room

Corsi di lingua spagnola a pagamento: 10 euro/ora / Spanish language courses: 10 

euros/hour

Universidad de los Andes Colombia
3 studenti per un semestre/ 3 

students for one semester

triennale, magistrale/ 

Bachelor Students, Master Students 

Arts and Humanities, Languages, Economics, Management, Environmental 

Sciences, Chemistry (NO Specialization Programs)
https://catalogo.uniandes.edu.co/es-ES/2019/Catalogo no

Undergraduate 3 credits minimun and 

20.5 maximum

Master 3 credits minimun and 18 

maximum

spagnolo e alcuni corsi in inglese / 

Spanish and some courses are 

taught in english

For courses taught in Spanish any B2 certificate

For courses taught in English a B2 English certificate 

+ a spanish A2 certificate

gennaio - giugno / january - 

june
15 ottobre / october 15th sì / yes https://vivienda.uniandes.edu.co/ info visa: https://www.cancilleria.gov.co/tramites_servicios/visa/requisitos

Kyung Hee University
Corea / South 

Korea

1 studente per un semestre/ 

1 student for one semester 

triennale

Bachelor Students
Arts and Humanities, Languages, Economics, Management http://sugang.khu.ac.kr

Availabilty must be 

confirmed by Host 

University

min. 9 - max. 18 credits of the Host 

University

inglese e coreano

English and Korean no

marzo - giugno

March - June 

1 novembre

November 1
sì / yes On campus accomodation guaranteed (around KRW 1,200,000) http://blog.khu.ac.kr/khuexchange

Busan University of Foreign 

Studies-BUFS

Corea / South 

Korea

4 studenti per un semestre

4 students for one semester 

triennale

Bachelor Students

Languages:  corsi di lingua e cultura coreana. Se non ci sono sovrapposizioni con il 

corso di lingua coreana, gli studenti possono scegliere anche corsi insegnati in 

inglese / Languages: courses in Korean Language and Culture. Students may choose 

courses taught in English, provided that they manage to attend Korean Language 

classes.

https://eng.bufs.ac.kr/eng/ no
min. 18 crediti dell'università ospitante 

/ min. 18 credits of the Host University

coreano e qualche corso in inglese 

/ Korean and a few courses in 

English

Students are not required to submit proof of 

English Language Proficiency. However, students 

from non-English speaking countries are 

recommended to have English proficiency scores 

equivalent to or higher than TOEFL iBT 79 (PBT 550) 

or IELTS 6.5. Courses taught in Korean 

marzo - giugno

March - June 

11 novembre

November 11

solo cittadini italiani

Only Italian nationals

On-campus accomodation guaranteed. 

One Semester (=approx., 3.5 months): 813,000 won (double occupancy). 

Dormitory meal plan ranging from 319,000 won to 528,000 depending on the 

chocie of option. The above dorm fees are based on 2019 and are subject to 

change without notice.

Corsi di lingua coreana "regolari", gratuiti. "Non-regular Korean language courses" offerti dal 

Korean Language Center sono a pagamento / "Regular" Korean Language are free. "Non-

regular Korean language courses" are subject to the payment of fees, i.e. 1,200,000 won for 

a 10 week Korean course.

Effective July 14th, 2019, all international students are required by law to purchase the 

National Health Insurance of Korea Plan. The cost of which will be approx. 56,000 Korean 

won per month.

Yonsei University of Korea
Corea / South 

Korea

1 studente per un semestre/ 

1 student for one semester 

triennale/magistrale/dottorato

Bachelor Students, Master Students, PhD Students

Arts and Humanities, Languages, Economics, Management, Environmental 

Sciences, Information Technology, Chemistry
https://oia.yonsei.ac.kr/intstd/exCourse.asp

Availabilty must be 

confirmed by Host 

University

Undergraduate students must register 

for a minimum of 9 credits and a 

maximum of 18 credits per semester. 

For graduate students the minimum is 

9 credits and the maximum is 15 

credits.

coreano e inglese

Korean and English

Students are not required to submit proof of 

Korean Language proficiency. However, it is highly 

recommended that students have Korean 

Proficiency equivalent to or higher than TOPIK level 

4, in order to take courses conducted in Korean. 

febbraio - giugno

February - June

30 ottobre

October 30
sì / yes

On campus dormitories available

https://ih.yonsei.ac.kr/?code=0201

Insurance is mandatory but students may choose their own company/plan

https://oia.yonsei.ac.kr/intstd/exOver.asp

Plekhanov Russian University of 

Economics

Federazione Russa 

/ Russia 

5 studenti per un semestre/5 

students for one semester

triennale/magistrale

Bachelor Students, Master Students
Economics, Management, Information Technology https://www.rea.ru/en/HowToApply/Pages/students_exchange_programs.aspx no NA

russo e inglese / russian and 

english

raccomandato livello B2 di inglese/ recommended 

English B2 level
gennaio - luglio / january - july

1 novembre / november 

1st
sì / yes

L'università offre e garantisce alloggio agli studenti in campus. Il costo circa 

4000 RUB al mese mese/ on campus accomodation, 4000 rub per month

international students must provide a certified translation of the passport into the Russian 

language

Lobachevsky University
Federazione Russa 

/ Russia 

2 studenti per un semestre/2 

students for one semester

triennale/magistrale

Bachelor Students, Master Students
Economics, Management, Information Technology, International Relations http://eng.unn.ru/academic-programmes/degree-programmes-2 no NA

inglese e russo/ english and 

russian
livello B2 di inglese/  English B2 level

febbraio - giugno

February - June

1 novembre / november 

1st
sì / yes

On campus accomodation: http://eng.unn.ru/admissions/accommodation  

(1500 RUB or 3500 RUB per month)
http://eng.unn.ru/academic-programmes/exchange-programmes/semester-exchange

Ateneo de Manila University
Filippine / 

Philippines

2 studenti per un semestre/ 2 

students for one semester

triennale/magistrale

Bachelor Students, Master Students

Marketing, Economia, Economia dell'arte, Finance, Lingue, Communication, 

Chinese, English, Chemistry, Environment, Development e molti altri 
https://global.ateneo.edu/programs/degree-programs no

tra 12 e 18 crediti dell'università 

ospitane/ between 12 and 18 credits
English, Filipino

IELTS 6.0 / TOEFL (Paper based test) minimum 

score: 550/ TOEFL (Internet Based Test) minimum 

score: 79

gennaio - maggio/  january - 

may

30 settembre/september 

30th 
sì / yes

http://residencehalls.ateneo.edu/life-and-

community/housing/residence-halls
https://global.ateneo.edu

Ivane Javakhishvili Tbilisi State 

University
Georgia

2 studenti per un semestre/ 2 

students for one semester

Triennale, Magistrale, Dottorato/Bachelor Students, Master 

Students, PhD Students
Arts and Humanities, Languages, Economics

https://www.tsu.ge/data/file_db/International/New_List%20of%20Programs_com

plete.pdf
no NA

inglese e georgiano / english and 

georgian

è obbligatoria la conoscenza dell'inglese livello 

B2/compulsoryEnglish B2 level 
marzo - luglio/ march - july

1 dicembre/ december 

1st
sì / yes On campus accomodation available: 150 Georgian Lari per month https://www.tsu.ge/en/

Hokkaido University Giappone/Japan

1 studente per un semestre 

(no HUSTEP Program)/ 1 

student for one semester, 

(no HUSTEP Program)

Triennale, Magistrale, Dottorato/Bachelor Students, Master 

Students, PhD Students

Programmi per CdL Triennale/undergraduate programmes:  

JLCSP  

SAS for undergraduate students (no Faculty of Letters) 

Programmi per CdL Magistrale /graduate programmes:  

SAS for graduate students (no Faculty of Letters)                                                                                               

Programmi per Dottorato/PhD programmes:  

SAS for graduate students (no Faculty of Letters) 

https://www.global.hokudai.ac.jp/admissions/exchange-student-admissions/

[JLCSP]  possibility 

JASSO Scholarship.

[SAS/SRS] no

Minimum number of credits:

[JLCSP] Not fixed yet. Guideline 

updated in December.

[SAS] It differs depending on the 

faculty that students belong to.

[SRS] None.

Maximum number of credits: None

inglese e giapponese/English and 

Japanese                                      

[HUSTEP]  English [JLCSP]Japanese 

[SAS] mostly Japanese [SRS] 

Japanese/ English

GPA 3.0 solo per l'HUSTEP 3.0

LINGUA: (HUSTEP) at least TOEFL iBT 79 or IELTS 6.5

【JLCSP】equivalent to JLPT level N3 or higher

【SAS】quivalent to JLPT level N2 or higher

【SRS】It depends on graduate school which the 

student will apply for.

aprile - settembre ma dipende 

dal programma, Verificare sul 

sito/ april - september, 

depending on the programme

dipende dal programma 

[HUSTEP/JLSCP] Ottobre, 

[SAS/SRS]  metà 

novembre. Verificare sul 

sito / depending on the 

programme 

[HUSTEP/JLSCP] October, 

[SAS/SRS]mid-November. 

Verify on the website

sì / yes

Alloggio garantito nei dormitori: 

https://www.global.hokudai.ac.jp/university-life/housing/  

Accomodation guaranteed https://www.global.hokudai.ac.jp/university-

life/housing/

Obbligatoria National Health Insurance.(Annual premium of approx. 20,000 to 30,000 

Japanese yen.) In addtion, HUSTEP and JLCSP students are required to jon the Student 

Accident & Injury Insurance, which covers inquiries and accidents occuring while they are in 

engaged in research and educational activities. (One year's coverage is approx. 1.250 

Japanese yen.)    Living expenses including:

Food: 20,000 - 35,000 JPY per month

Transport: 10,000-20,000 JPY per month

Others (entertaiment, clothes, mobile phones etc.): 20,000 - 30,000 JPY per month   

https://www.global.hokudai.ac.jp/university-life/discover-campus-life/

Kyoto Institute of Technology Giappone/Japan
3 studenti per un semestre/ / 

3 students for one semester

triennale, magistrale,dottorato/Bachelor Students, Master 

Students, PhD Students
Environmental Sciences, Chemistry. https://www.kit.ac.jp/en/prospective_student/exchange-short-term-programs/ no no

giapponese e alcuni corsi in 

inglese/ japanese and a few 

courses in English

no, ma raccomandato livello di lingua adeguato per 

seguire le lezioni/ no certificates needed

aprile - settembre

April - September

13 dicembre

December 13
si / yes

Supporto nella ricerca di alloggio   https://www.kit.ac.jp/en/facilities-

services/accommodation/

Personal Accident Insurance and Indemnity Liability Insurance for Students Pursuing 

Education and Research: 1,340 yen (covers 1 year). National Health Insurance: About 

1,500 yen/month. In addition, before students leave their countries, we recommend 

they 

Tohoku University Giappone/Japan
3 studenti per un semestre/3 

students for one semester 

triennale, magistrale,dottorato/Bachelor Students, Master 

Students, PhD Students

Arts and Humanities, Languages,Economics, Management, Environmental 

Sciences. Possibility for Von Siebold programme to be confirmed
https://www.insc.tohoku.ac.jp/english/exchange/

possibilità 

Jasso/possibility 

Jasso scholarship 

min. 13 crediti per semestre per gli 

studenti triennali/ at least 13 credits 

for undergraduate students

giapponese e inglese/Japanese 

and English

certificati obbligatori/compulsory certificates:  

https://www.insc.tohoku.ac.jp/english/exchang

e/#application

aprile - settembre

April - September 

15 novembre

November 15
sì / yes

L'università garantisce l'alloggio in campus. Costi circa  JPY 40,000 /mese + 

utenze e facilities/ on campus accomodation guaranteed JPY 40,000 /month + 

facilities

 National Health Insurance: JPY 1,700/mese

Tokyo University of Foreign 

Studies
Giappone/Japan

1 studente per un semestre/ 

1 student for one semester 
triennale, magistrale/Bachelor Students, Master Students

Arts and Humanities, Languages, Economics, Management, Environmental 

Sciences
http://www.tufs.ac.jp/english/admission/non-degree/exchange/

possibilità 

Jasso/possibility 

Jasso scholarship 

min. 7 courses
inglese e giapponese/English 

Japanese

Sufficient language proficiency to follow lectures at 

TUFS is required. Such as: English: TOEFL - 

iBT71(PBT530, CBT197), IELTS - 6.0, Cambridge CAE - 

Grade C, and Cambridge CPE - Grade C *Other 

English proficiency test is also acceptable as long as 

the score is equivalent to the scores above.  

Japanese: Level N2 (Level N1 preferred) of Japanese 

Language Proficiency Test   

aprile - luglio

April - July

30 novembre

November 30
sì / yes

International Residence Hall No.1 ¥32,000 per month (Single room) 

International Residence Hall No.2 ¥31,000 per month (Single room) 

International Residence Hall No.3 ¥46,000 per month (Single room) plus key 

money (¥30,000) ) 

National Health Insurance Program; vari costi Textbooks/ Stationery 20,000yen/ quarter 

Food 30,000yen/ month  University Insurance 3,040 yen for 4 months or 4,510 yen for 11 

months National Health Insurance About 1,500yen/ month Accommodation Dormitory on 

campus ¥31,000-¥46,000/ month Utilities 10,000yen/ month 

Institute of Management, 

Lucknow IIML 
India

5 studenti per un semestre/

5 students for a semester
magistrale / Master Students Management http://www.iiml.ac.in/master-business-administration no NA inglese / English

Buon livelo di inglese/ good level of english 

language

dicembre  - marzo / december - 

march

4 mesi prima/ 4 months 

before the semester
sì / yes

L'università garantisce l'alloggio/accomodation guaranteed 

http://www.iiml.ac.in/sites/default/files/2019-04/iimlfactsheet1920.pdf

Costs: 853 Euro include course material, academic activities, library fee, facilities fees, 

accommodation (per student per semester) Mess Charges are extra based on actuals 

payable in advance as per norms of the student mess. 



Tel Aviv University Israele/Israel
3 studenti per un semestre/

3 students for a semester

triennale/magistrale/dottorato

Bachelor Students, Master Students, PhD Students
Arts and Humanities, Economics, Management, Environmental Sciences https://en-rector.tau.ac.il/Student_Exchange_2 no NA

inglese e ebraico

English and Hebrew

TOEFL or IELTS. The minimum scores are 89 for 

TOEFL and 6.5 for IELTS.

B2 Certificate of Proficiency in Hebrew (only for 

students who wish to take courses that are taught 

in Hebrew) 

febbraio - giugno

February - June

15 novembre

November 15
sì / yes The Host University provides information about the accomodation

Hebrew Language courses are offered, but they are subject to the payment of a fee: 

https://en-rector.tau.ac.il/Fee_Based_Services

Al-Farabi Kazakh National 

University

Kazakistan / 

Kazakhstan

2 studenti per un semestre / 

2 students for one semester 

triennale/magistrale

Bachelor students, Master Students

Arts and Humanities, Languages, Economics, Management, Environmental 

Sciences.
http://icd.kaznu.kz/3/Main/RightNodeBrowser/27 no 6 local credits / 9 ECTS

inglese, russo, kazako

English, Russian, Kazakh
Intermediate level of English is recommended

gennaio - maggio

January - May

30  novembre

November 30
no On-campus accomodation available

Kazakh language courses availble, but subject to the payment of a fee: 52000 tenge/month

Other fees: medical documents 3000 tenge

University of Malaya Malesia / Malaysia
2 studenti per un semestre/

2 students for one semeste

triennale/magistrale

Bachelor Students, Master Students

Arts and Humanities, Languages, Economics, Environmental Sciences,   Information 

Technology
https://isc.um.edu.my n/a

Min. 6 credits - max.  20 credits of the 

Host University

inglese

English

IELTS Academic Band 6 

TOEFL iBT 80

febbraio - giugno

February - June

30 ottobre

October 30
sì / yes http://isc.um.edu.my/accommodation/general-information Administration Fees (circa 100 USD), Medical Examination Fees: Insurance

Université Internationale de 

Rabat

Marocco / 

Morocco

5 studenti per un semestre/

5 students for one semeste

triennale/magistrale/dottorato

Bachelor Students, Master Students, PhD Students
Languages, Economics, Management, Information Technology http://www.uir.ac.ma/fr/page/etudiants-en-echange no

min. 12 - max. 36 credits of the Host 

University

Francese o Inglese, in base ai 

programmi

French or English, dependng on 

the programmes

Language certificates are COMPULSORY: 

The level required is a B2 in French and a B1 in 

English, depending on the language the student will 

be studying

febbraio - giugno

February - June

30 novembre

November 30
sì / yes

The University offers accommodation on campus for all exchange 

students upon request, depending on the availability of the dorms. We 

may also arrange host families. UIR Campus: 

http://www.uir.ac.ma/offre-residentielle

Corsi di lingua Moroccan Arabic e Modern Standard Arabic disponibili; 

obbligatoria l'assicurazione richiesta dall'università ospitante 

Universidad Autonoma De 

Mexico -UNAM
Messico / Mexico

6 studenti per un semestre / 

6 students for one semester

triennale/magistrale

Bachelor Students, Master Students

Arts and Humanities, Languages, Economics, Environmental Sciences, Information 

Technology, Chemistry

http://oferta.unam.mx/

https://www.dgae.unam.mx/planes/licenciatura.html

Requisiti particolari: 

https://www.unaminternacional.unam.mx/es/ex/estudiante/extranjero/requisitos-

especiales

no Min. 3 courses / max. 7 courses

spagnolo e alcuni corsi in inglese

Spanish and some courses in 

English

Spanish Language Level Certificate equivalent to 

“B2” of Common European Framework for courses 

in Spanish; For courses offered in English: IELTS 6.5 

or TOEFL IBT 90

gennaio - giugno

January - June

10 ottobre

October 10
sì / yes

All accepted students are sent accommodation catalogue and we support 

them finding through www.cepe.unam.mx > 

services/accommodation/Register

Living costs in Mexico City are approximately $9,000 MXN pesos per month

($500 USD per month). This calculation is based on:

• Housing approx. $2500-$4500 MX pesos (approx.$150 to $300 USD)per month

• Food and groceries approx. $3000 MX pesos (approx. $200 USD)

• Public transportation (depending on distance to campus) $700 MX pesos ($40 USD 

approx.)

• Books and other materials (depending on study area)

Students accepted for undergraduate mobility are entitled to 50% discount on Spanish 

Courses, but need  to pay registration fee and books.

Universidad de Guadalajara Messico / Mexico
3 studenti per un semestre / 

3 students for one semester

triennale/magistrale/dottorato

Bachelor Students, Master Students, PhD Students

Arts and Humanities, Languages, Economics, Environmental Sciences,   Information 

Technology, Chemistry
http://www.udg.mx/es/oferta-academica no no

spagnolo e alcuni corsi in inglese

Spanish and some courses in 

English

raccomandato un livello intermedio B1 spagnolo

A B1 level of Spanish is recommended 

gennaio - giugno

January - June

31 ottobre 

October 31 
sì / yes

There are no residences provided by the university; therefore, students will 

have to look for their own accommodation.

http://www.udg.mx/internacional/externos-udg

Fu Jen Catholic University Taiwan
6 studenti per un semestre

6 students for one semester 

triennale

Bachelor Students Languages (Department of Italian Language and Culture)
http://isc.oie.fju.edu.tw/teachingServices.jsp?labelID=17

http://www.italy.fju.edu.tw/
no

min. 2 corsi per semestre

min. 2 courses per semester

cinese e italiano, alcuni corsi sono 

in inglese

Chinese and English, some course 

are in English

for Chinese-taught courses: TOCFL Level 3 o HSK 

level 5;    

for English-taught courses: IELTS 6

febbraio - giugno

February - June

30 settembre

September 30
sì / yes

International students may apply for on-campus housing when 

submitting their application form, but rooms are not guaranteed: 

http://isc.oie.fju.edu.tw/teachingServices.jsp?labelID=15

Chinese Language Courses (non-credit)

We offer free Evening Mandarin Course for exchange students (6hrs per week). This is a 

non-credit, extracurricular course so a class that suits your proficiency level might not 

necessarily be available. 

You may also consider taking language courses at Center of Chinese Language and Culture 

(fees apply). This center is not part of FJU academic departments, the course fees CANNOT 

be waived under any exchange agreements.

National Central University Taiwan
1 studente per un semestre/ 

1 student for one semester 

triennale/magistrale/dottorato

Bachelor Students, Master Students, PhD Students

Arts and Humanities, Languages, Economics, Management, Environmental 

Sciences, Information Technology, Chemistry

https://www.ncu.edu.tw/en/academics/colleges_and_centers
no NA

cinese e inglese 

Chinese and English

richiesta buona conoscenza di inglese o cinese / 

Exchange Students must be able to communicate 

and take classes either in Chinese or English

febbraio - giugno 

February - June

30 ottobre

October 30
sì / yes

Office of International Affairs offers Student Buddy to help 

international students to find the off-campus accommodation outside 

the campus and adjust to the new environments.

Off-campus Accommodation (1 person/room): ≈ 3,000-6,000 

NTD/month. Off-campus Accommodation rent website: 

http://military.ncu.edu.tw/house/HousingInfo_Eng.html

Chinese Language courses which are not part of regular courses might be charged: 

http://www.lc.ncu.edu.tw/main/clp/en

National Chung Hsing University 

Taiwan
Taiwan

8 studenti per un semestre/

8 students for one semester

triennale/magistrale/dottorato

Bachelor Students, Master Students, PhD Students

Arts and Humanities, Languages, Economics, Management, Environmental 

Sciences, Information Technology, Chemistry

https://www.oia.nchu.edu.tw/index.php/en/cooperationcategory-en/47-incoming-

exchange-students-pax-en/69-pax-academics-en
no min. 6 credits

cinese e inglese

Chinese and English

(1) Recommended minimum requirements for 

Chinese ability (choose one below) 

TOCFL(華語文能力測驗)：Level 3 (進階級) 

HSK(漢語水平考試)：HSK V (2) Minimum 

requirements for English ability (choose one below) 

TOEFL：itp 500 / ibt 61 IELTS：5.0 TOEIC：670 or 

relevant English Proficiency Proof

febbraio - giugno

February - June

31 ottobre

October 31
sì / yes

On-campus accommodation guaranteed.

Students need to pay for fees required for living in NCHU dormitory per 

semester (about 5 months): Basic fees for one semester, including electricity, 

public cleaning, etc. around NT$14,000/Male Dormitory (US$466) and 

NT$12,000/Female Dormitory (US$400).

* Please notice that Students will be located different dormitories every 

semester. The price we provide is for your reference. The Division of Student 

Housing Service will provide the updated prices.

Chinese Language course are available but subject to the payment of fees: 

http://cp.nchu.edu.tw/en_index.php

Providence University Taiwan
3 studenti per  un semestre

3 students for one semester

triennale/magistrale 

Bachelor Students, Master Students

Arts and Humanities, Languages, Economics, Management, Information 

Technology
https://www.oia.pu.edu.tw/en/admissions/incoming-exchange-students/ no

max. 21 crediti dell'università ospitante

max. 21 credits of the host university

cinese, inglese, giapponese 

English, Chinese and Japanese

Students are required to evaluate their language

proficiency by home university prior to taking the

Exchange program.

febbraio - giugno

February - June

1 dicembre/ December 

1st
sì / yes

On-campus dormitory is guaranteed: around USD. 500 per semester

Off-campus apartment is optional: around USD. 1200 per semester.

http://www.osa.pu.edu.tw/osa/spe_page/03_S04F1.jsp?live=3

Chinese Language courses available: USD 800 for 165 hours

Facility Maintain fee: USD 7; Internet Usage fee: USD. 14

Universidad de Montevideo Uruguay
4 studenti per un semestre

4 students for one semester 

triennale/magistrale

Bachelor Students, Master Students
Arts and Humanities, Languages, Economics, Management http://www.um.edu.uy/international/university/international-students/ no

15 crediti dell'Università ospitante

15 credits of the Host University

spagnolo e qualche corso in 

inglese (principalmente nel primo 

semestre) /

Spanish and a few courses in 

English (mainly offered during the 

1st semester

A B2 or C1 level from the Common European 

Framework of References for Languages (CEFR) is 

required to attend courses in Spanish. A C1/C2 level 

is required to take courses in the Translation and 

Interpretation Degree as well as Portuguese 

language courses.

marzo - giugno

March - June 

15 novembre

November 15
sì / yes

On-campus accomodation is not available, but the Host University helps the 

students find an accomodation off-campus.

http://www.um.edu.uy/international/university/study-at-um/

A 30 hours Spanish course costs 400 US dollars for students from non- partner universities. 

For students from partner universities there is a 50% discount

All exchange students have to pay an Orientation Fee that costs 80 USD

University of Social Sciences and 

Humanities - Viet Nam National 

University Ho Chi Minh City 
Vietnam

1 studente per un semestre/ 

1 student for one semester 

triennale/

Bachelor Students
Arts and Humanities, Languages www.hcmussh.edu.vn no

10 - 18 credits (For specializing in 

English Linguistics and Literature 

English)

14 - 15 credits (For specializing in 

Vietnamese Studies) 

vietnamita e inglese / Vietnamese 

and English 

Proficiency of either Vietnamese or English is 

recommended as USSH courses are offered in 

Vietnamese or in English. - IELTS: at least 6.5 scores 

or TOEFL IBT: at least 85 scores: Exchange students 

study at the Faculty of English Linguistics and 

Literature or at the Faculty of International 

Relations.  Certificates are compulsory

gennaio - giugno

January - June 

15 ottobre

October 15
sì / yes

On-campus accomodation is not available, but the Host University helps the 

students find an accomodation off-campus (home stay, about 300 USD - 500 

USD per month not including electricity charge)

In majority, the subjects provided at our university are taught in 

Vietnamese except for the Faculty of English Linguistics and Literature and a few subjects of 

the Faculty of International Relations.  Exchange students majoring in Vietnamese Studies 

can make their studies in Vietnamese at the Faculty of Vietnamese Studies.



UNIVERSITA'/University PAESE/Country
Rimborso Base/Basic 

Reimbursement
Bonus

Universidad Argentina de la 

Empresa - UADE
Argentina € 800,00 € 200,00

ADA University Azerbaijan € 400,00 € 100,00

Universidade Federal de Santa 

Catarina - UFSC
Brasile € 680,00 € 170,00

University of Campinas Brasile € 640,00 € 160,00

British Columbia Institute of 

Technology - School of Business
Canada € 880,00 € 220,00

Université Laval Canada € 880,00 € 220,00

Université de Montreal - Faculty of 

Arts and Sciences
Canada € 880,00 € 220,00

University of Regina Canada € 800,00 € 200,00

Universidad Adolfo Ibanes Cile € 800,00 € 200,00

Universidad de los Andes Colombia € 800,00 € 200,00

Kyung Hee University Corea € 800,00 € 200,00

Busan University of Foreign Studies-

BUFS
Corea € 800,00 € 200,00

Yonsei University of Korea Corea € 800,00 € 200,00

Plekhanov Russian University of 

Economics
Federazione Russa € 440,00 € 110,00

Lobachevsky University Federazione Russa € 400,00 € 100,00

Ateneo de Manila University Filippine € 640,00 € 160,00

Ivane Javakhishvili Tbilisi State 

University
Georgia € 400,00 € 100,00

Hokkaido University Giappone € 800,00 € 200,00

Kyoto Institute of Technology Giappone € 800,00 € 200,00

Tohoku University Giappone € 800,00 € 200,00

Tokyo University of Foreign Studies Giappone € 880,00 € 220,00

Institute of Management, Lucknow 

IIML 
India € 640,00 € 160,00

Tel Aviv University Israele € 800,00 € 200,00



Al-Farabi Kazakh National 

University
Kazakistan € 640,00 € 160,00

University of Malaya Malesia € 640,00 € 160,00

Université Internationale de Rabat Marocco € 400,00 € 100,00

Universidad Autonoma De Mexico -

UNAM
Messico € 800,00 € 200,00

Universidad de Guadalajara Messico € 800,00 € 200,00

Fu Jen Catholic University Taiwan € 800,00 € 200,00

National Central University Taiwan € 800,00 € 200,00

National Chung Hsing University 

Taiwan
Taiwan € 800,00 € 200,00

Providence University Taiwan € 800,00 € 200,00

Universidad de Montevideo Uruguay € 800,00 € 200,00

University of Social Sciences and 

Humanities - Viet Nam National 

University Ho Chi Minh City 

Vietnam € 720,00 € 180,00


		2020-04-30T15:39:10+0200
	IT
	MICHELE BUGLIESI




